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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá moderní popovou a rockovou hudbou. Časově

je zaměřena na 21. století, ale samozřejmě i na interprety, kteří působili ve století

dvacátém. Mezi popem a rockem je těžké najít hranici. Představitelů rockové a popové

hudby je mnoho, ale v této práci se budu zabývat pouze těmi, jejichž znaky hudby, dle mého

názoru, nejpřesněji vystihují současnou podobu těchto stylů. Tato práce ukáže na různých

příkladech podobné znaky některých písní, ať už po stránce harmonické, melodické, nebo

rytmické. Úvodem je třeba také říci, že ne každý posluchač vnímá určitý styl stejně. Někteří

popoví interpreti o své hudbě mluví jako o rocku. Ve svých nahrávkách ale často výrazně

„maskují“ kytary a je tedy těžké pak říci, zda jde ještě o rock, či ne. Je to často spíše otázka

zvuku. Při živých vystoupeních pak některé kapely zní o poznání tvrději než na svých

studiových nahrávkách. Budu se snažit vymezit určité rockové a popové styly pouze

přibližně, k usnadnění orientace. I proto, že se v některých skladbách může objevit více

stylů zároveň. Při využívání moderní popové a rockové hudby na ZŠ je výhodou právě

jednoduchost skladeb. Pro ukázku jednoduchých rytmů, melodií a harmonií se moderní

hudba hodí nejlépe. Zvláště proto, že většina žáků s ní denně přichází do styku a všude je

obklopuje. Začít od jednoduššího je, dle mého názoru, vhodnější. Pokud žáci pochopí tuto

hudbu a najdou v ní určité znaky a podobnosti, otevře jim to cestu k hudbě

komplikovanější, které mají poté větší šanci porozumět. U těchto stylů je také výhodou,

že žáci mohou svou oblíbenou skupinu nebo skladbu ve třídě se všemi rozebrat a naučit se

tak i poslechu racionálnímu a ne jen emocionálnímu. Lépe tak pochopí výrazové

prostředky a naučí se, jak hudebně vyjádřit určitou emoci a proč na ně určitá hudba působí

právě tak, jak působí. Vzhledem k tomu, že mluvíme o moderních stylech hudby, které se

ale dlouhou dobu vyvíjely, musíme sem zahrnout také historii a vývoj, kterým rock a pop

procházely. V poslední řadě se práce zaměřuje i na styly 21. století v Čechách. Mým cílem

je shromáždit informace o nejúspěšnějších a nejvýraznějších interpretech a kapelách

21. století, ale i o interpretech, kteří moderní hudebníky inspirovali. Nejde tolik o informace

vypovídající o životních událostech interpretů, ale spíše o jejich hudební vliv. Dalším cílem

je demonstrovat pouze základní prvky moderního popu a rocku, co možná nejjednodušším

způsobem. Předpokládám, že by práce mohla sloužit některým učitelům hudební výchovy.

Především těm, kteří by rádi využili moderní populární hudbu v hodinách na ZŠ.
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2 HISTORIE

2.1 50. léta

Určení přesného data zrodu je zřejmě nemožné. Existuje několik verzí vzniku

rock´n´rollu. Rock´n´roll vznikal v polovině padesátých let. Bylo to období, kdy se řada

muzikantů pohybovala mezi třemi hudebními žánry. Byly to pop, rhythm´n´blues a country.

Většina z nich pocházela z amerického Jihu. Po 2. světové válce měly Spojené státy

jednodušší práci s obnovou průmyslu a ekonomiky, protože se staly vítěznou mocností.

Mladá generace nemusela začít hned pracovat, ale mohla pokračovat ve studiu. Studenti

měli mnohem více volného času a čas dospívání se této generaci značně prodloužil.

V té době hudba znamenala hlavně R&B, které hráli především Afroameričané. Hlavním

představitelem byl Ray Charles nebo Fats Domino. Vše bylo směřováno přímo na mládež.

Alan Freed, jakožto DJ, který hudbu vysílal mladým lidem, nazval novou vlnu rock´n´rollem

a zařazoval například Jerryho Lee Lewise, Budda Hollyho nebo Chucka Berryho. Označení

„král“ však čekalo na mladíka z Tennesse. Jmenoval se Elvis Presley a přišel se směsí R´n´R,

R&B, popu, country a bílého i černého soundu. Každý mladý člověk mohl v této hudbě najít

sám sebe. V období let 1954-1958 rock´n´roll ukázal, že přichází nová generace.1

Pop se od počátků vyvíjel pod tlakem hudebních vydavatelů, kteří určovali, jaké

skladby dostanou na trhu šanci. Tato skutečnost vedla k potlačování nových originálních

talentů. Původně bylo vysílání rozhlasu zahlceno popem z produkce úzké skupiny

skladatelů. Revoluce přišla tehdy, když si muzikanti začali psát skladby sami. 2

2.2 60. léta

Spojené státy byly nahrazeny Británií. Přesněji řečeno, rájem se stal Liverpool namísto

Hollywoodu, či New Yorku. Nejpozoruhodnější skupinu 20. století v Liverpoolu založili čtyři

1ASSANTE, Ernesto. Legendy rocku: umělci, nástroje, mýty a historie padesáti let hudby mladých. 1.

vyd. Praha: Mladá fronta, 2010. ISBN 978-80-204-2275-0. str. 12-13
2HEATLEY, Michael (ed.). Encyklopedie rocku: nejúplnější průvodce rockovou hudbou na světě. Vyd. 1.

Praha: Beta-Dobrovský & Ševčík, 1999. ISBN 80-86278-18-2. str. 28
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mladí muzikanti. Dali ji jméno The Beatles. Jak by asi rocková a popová hudba vypadala

dnes, kdyby tato skupina neexistovala?

Téměř všichni byli později ovlivněni hudbou Johna Lennona, Paula McCartneyho

a ostatních členů skupiny Beatles. Označujeme je za praotce rockové hudby. Přispěli

i ke zviditelnění mladé generace. Vše, co dokázali, stihli během necelých deseti let. Změnili

celý svět: přiměli lidi k tomu, aby si nechali narůst dlouhé vlasy, oblékali se do jasných barev

atd. Poté, vedle Beatles, přišla na scénu jedna z nejvytrvalejších skupin světového rocku

The Rolling Stones. Za slávu vděčí kytarovým riffům Keitha Richardse a hlasu Micka

Jaggera. Oproti představitelům skupiny The Beatles, kteří působili spíše uklidňujícím

dojmem, Rolling Stones zněli o poznání agresivněji. Tisíce dalších skupin následovaly hned

za dvěma velkými britskými velikány. Do USA se z Británie dostal beat a přeměnil se na rock.

Rockem žili všichni. Byl všude. Byl cestou, vzorem i snem. Nová generace se snažila hlavně

zvýraznit. Chtěla, aby se o ní mluvilo. Hudba byla hlavním nástrojem procesu. Jediné,

co vibracím rocku chybělo, bylo slovo. To do rytmů tohoto stylu vnesl Bob Dylan. Jeho slova

dodávala smysl veškerému dění kolem rocku. Jazyk rocku byl jedinečný a zahrnoval beat,

blues, country i folk, improvizaci, orientální prvky, prostě všechno. Nový směr vyjadřoval

názory generace v pohybu, která hledala nové způsoby vyjádření názorů a svůj vysněný

svět. Potom přišla skupina Pink Floyd, která posouvala hranice rocku zase dál. Výjimečným

způsobem experimentovala s hudbou a nastoupila cestu psychedelického rocku. Byl

položen základní kámen nové hudby v podobě The Who. Muzikanti této skupiny ovlivnili

rockovou hudbu na mnoho let dopředu svou rockovou operou Tommy. Stali se hrdiny

šedesátých let, králi rocku dalšího desetiletí a otci punku. Duší této kapely byl kytarista Pete

Townshend. Na hranici dramatu a poezie dovedla rock skupina The Doors. Opomenout

nemůžeme ani zpěvačku Janis Joplin, která blues převedla do jazyka, jemuž mladá generace

rozuměla. Zmínit musíme i kytaristu Jimiho Hendrixe, díky kterému se kytara stala hlavním

rockovým nástrojem. Na to, aby se stal nejuctívanějším kytaristou všech dob, mu stačily tři

roky. Základem jeho hudby bylo blues. Pak se na scéně objevilo hnutí s mladými lidmi, kteří

opouštěli své rodiny, aby mohli žít s ostatními, kteří věřili ve svobodnou lásku

a představovali si život odlišný v každém směru. Byli to hippies neboli květinové děti. Chtěli

ukončení války ve Vietnamu. Vedli totální revoluci. Vše vyvrcholilo na festivalu
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ve Woodstocku v roce 1969, kde se sešlo půl milionu lidí, aby naplnili sen o velmi odlišném

životě.3


[…]


zastoupíme například trianglem nebo tichým tleskáním, basový buben nahradíme

dupnutím nebo úderem o lavici a rytmický buben nahradíme hlasitým tlesknutím.

Obrázek 16 - Ukázka základního rytmu hraného na bicí nástroje a možnosti rozdělení žáků do skupin. (zdroj

autor)

Obrázek 15 - Jednodušší varianta zápisu rytmu z písně Cudzinka v tvojej zemi. (zdroj autor)
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10 ZÁVĚR

Díky psaní této práce jsem měl možnost seznámit se s moderními interprety rockové

a popové hudby. Dále jsem pochopil určité znaky stylů a podžánrů, ze kterých dnešní

skupiny vycházejí. Snažil jsem se vybrat zejména interprety vhodné k demonstraci

nejpoužívanějších znaků populární hudby 21. století. Vzhledem k tomu, že rock a pop mají

dlouhou historii a zahrnují mnoho známých osobností, je těžké určit, který z interpretů je

zásadní a který méně. Nelze najít nejlepšího, nejhoršího, nejoblíbenějšího interpreta,

skladatele s největším vlivem či největší uměleckou hodnotou. Množství stylů se odvíjí

od množství názorů a vkusu posluchačů.

Jelikož je mi toto téma velmi blízké, vycházel jsem (zejména v kapitole o hudební

charakteristice) ze své zkušenosti. Snažil jsem se nastínit některé podobné znaky v hudbě

jednotlivých skupin, hlavně po stránce harmonické a rytmické. Dále jsem měl možnost se

seznámit se základními principy zvukové stránky moderní hudby, jelikož kvalita zvuku je

dnes zásadní. Protože se jedná o hudbu současnou, adekvátních zdrojů pro napsání této

diplomové práce nebylo k nalezení mnoho. Mohl jsem však využít své praxe v oblasti

rockové a popové hudby.

Jak jsem již zmínil, pro hudební aktivity na ZŠ je moderní hudba velmi vhodná, protože

ji žáci slýchají denně. V moderní hudbě se také snadno nachází jednoduché modely, se

kterými můžeme pracovat. Přestože pedagogických zkušeností nemám zatím mnoho,

většinu uvedených hudebních aktivit jsem měl možnost si vyzkoušet s žáky na ZŠ.

Tuto práci by mohli využít například učitelé, kteří nemají zkušenosti s využitím

moderní populární hudby v hodinách HV a rádi by se inspirovali.
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11 RESUMÉ

V této práci je nastíněn vývoj moderní populární hudby. Zároveň zahrnuje i interprety

a styly, ze kterých moderní hudba čerpá. Charakterizovaná je zde zejména populární hudba

světová, ale zahrnuto je i několik nejvýznamnějších českých interpretů. Dále se práce

zabývá určitými podobnostmi v hudbě jednotlivých skupin a interpretů, aby bylo lépe

pochopitelné, jaké hudební prostředky dnešní pop a rock využívá. V poslední řadě práce

obsahuje několik návrhů na hudební aktivity pro žáky základních škol. Přiložené CD zahrnuje

několik ukázek moderní populární hudby. Tyto ukázky mají demonstrovat harmonické a

rytmické postupy nejčastěji používané v moderních písních.

This thesis enlightens reader on the development of modern popular music. It also

includes information on musical interpreters and styles that inspired modern music. The

thesis is oriented mainly towards world popular music, but it also covers several of the most

significant Czech interpreters. The thesis also covers description of similarities among

various musical groups and interpreters to make it easier for the reader to understand what

musical elements today´s pop and rock uses. The thesis also includes several suggestions

of musical activities for students of primary schools. Attached CD contains examples of

modern popular music. These examples should demonstrate harmonic and rhythmic

techniques that are most often used in modern songs.
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PŘÍLOHY

Příloha A – Zvukové CD

1. Ukázka často používaného harmonického postupu (např. Ami, F, C, G)

Green Day – 21 Guns, Bon Jovi – Have a Nice Day, Eminem – Love The Way You Lie,

Aneta Langerová – Srdcotepec

2. Ukázka často používaného harmonického postupu (např. C, G, Ami, F)

Adele – Someone Like You, Nickelback – Far Away, Tomáš Klus – Do nebe, Tomáš

Klus – Pocity

3. Ukázka často používaného harmonického postupu (např. Ami, C, G, Dmi/D)

Linkin Park – What I´ve Done, Nickelback – Lullaby, Green Day – Boulevard Of

Broken Dreams, Madcon – Don´t Worry

4. Ukázka často používaného rytmu 3-3-2

John Legend – All Of Me, Coldplay – Clocks, Foo Fighters – Best Of You
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2005.

Tomáš Klus – Do nebe - Tomáš Klus. Cesta do záhu(d)by. Sony BMG, 2008.

Tomáš Klus – Pocity - Tomáš Klus. Cesta do záhu(d)by. Sony BMG, 2008.

Linkin Park – What I´ve Done - Rick Rubin a Mike Shinoda. Minutes to Midnight. Warner Bros. &

Machine Shop Recordings, 2007.

Nickelback – Lullaby - Nickelback, Joey Moi, Brian Howes. Here and Now. Roadrunner, Universal

Music Canada, 2012.

Green Day – Boulevard Of Broken Dreams - Green Day. American Idiot. Reprise Records, 2004.

Madcon – Don´t Worry - Teddy Sky, Johnny Powers Severin, Ray Dalton, Madcon. Don't Worry.

Warner, 2015.

John Legend – All Of Me - John Legend, Jon David Anderson, Kanye West, Ken Lewis. Love in the

Future. Columbia GOOD, 2013.

Coldplay – Clocks - Ken Nelson, Coldplay. Clocks. Parlophone, 2002.

Foo Fighters – Best Of You - Nick Raskulinecz, Foo Fighters. In Your Honor. RCA, 2005.
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