Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Bc. Zdeněk Votava
Studijní program: N7503 Učitelství pro základní školy
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro základní školy Učitelství ruského jazyka pro základní školy
Téma diplomové práce: Populární hudba 21. Století se zaměřením na rock a pop
Vedoucí práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Oponent práce: Doc. Mgr. MgA. Jirí Bezděk, Ph.D.
Akademický rok: 2015/16

Koncepce práce a její struktura:

Koncepce práce je plně v souladu se zvoleným tématem a jde od předpokladů k výsledkům šetření. Jejich vystižení se pak stává základem pro pedagogické využití, což se diplomantovi podařilo až do aktivizační fáze. Celkové zpracování je odrazem vysokého zájmu diplomanta o zvolené téma.

Obsahová stránka:

Obsahová stránka se opírá o velký rozhled diplomanta po daném hudebním žánru i jeho praktické provádění. Práce se rozděluje do třech zásadních celků: historického, aktuálního a didakticky aplikačního. Každý z uvedených celků má svojí odpovídající kvalitu systematickou i faktografickou. V práci oceňuji především její pedagogický přínos, ve kterém autor nabízí různé didaktické postupy zpracování sledované oblasti nonartificiální hudby.

Jazyková stránka:

V jazykové stránce nebyly shledány závažné nedostatky.

Formální stránka:

Tato stránka je též bez větších závad. Student by měl dále rozvíjet stylizační stránku, aby jeho formulace byly stále přesnější.

Hodnocení: Výborně

V Plzni dne 8. 5. 2016

.....
Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.